Gabinete da Deputada Profª Therezinha Ruiz

PROJETO DE LEI Nº /2022

Autoria: Deputada Profa. Therezinha Ruiz

Concede o Título de Cidadão do Amazonas à Profª Dra.
Maria Almerinda de Souz Matos,
Coordenadora/Fundadora do Núcleo de Estudos e
Pesquisas em Psicopedagogia Diferencial (NEPPD) da
Universidade Federal do Amazonas.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA

Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadão do Amazonas à Profª Dra. Maria Almerinda de Souz Matos,
Coordenadora/Fundadora do Núcleo de Estudos e Pesquisas em Psicopedagogia Diferencial (NEPPD) da
Universidade Federal do Amazonas, nascida em São Sepé, Rio Grande do Sul, conforme Resolução
Legislativa nº 71 de 15 dezembro de 1977.

Parágrafo único.  A entrega do Título será realizada em reunião especial da Assembleia Legislativa, que
ocorrerá em dia e hora agendados pela Mesa Diretora.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus 30 de

novembro de 2022.

PROFa. THEREZINHA RUIZ
Deputada Estadual

Presidente da Comissão de Educação – COED ALEAM

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 9E83B7FC000B76D3 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA - DEPUTADO(A) -  EM 12/12/2022 11:03:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2022.10000.00000.9.048221:

PÁGINA 1

Gabinete da Deputada Profª Therezinha Ruiz

JUSTIFICATIVA

Nascida em São Sepé (Rio Grande do Sul). É Coordenadora/Fundadora do Núcleo de Estudos e

Pesquisas em Psicopedagogia Diferencial (NEPPD), Docente Permanente do Programa de Pós-Graduação

em Educação PPGE/UFAM (Mestrado e Doutorado). Tem diversos artigos publicados em anais de

eventos científicos e em periódicos, bem como capítulos de livros e coletâneas. Tem experiência na área

de Educação, com ênfase em Educação Especial, Inclusão Escolar, Políticas Públicas, Necessidades

Educacionais Especiais, Psicomotricidade e Psicopedagogia.

Experiência Profissional

Universidade Federal do Amazonas (UFAM) (1990 - Atual)

Docente da Graduação vinculada ao Departamento de Teorias e Fundamentos (DTF) da

Faculdade de Educação (FACED);

Docente Permanente do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE);

Coordenadora do Núcleo de Estudos e Pesquisas em Psicopedagogia Diferencial (NEPPD).

Escola Integral Sempre Viva (1984 - 1994)

Proprietária e Coordenadora Pedagógica, Psicopedagógica e Psicomotora.

Secretaria de Estado de Educação do Amazonas (SEDUC/AM) (1981 - 1990)

Coordenadora Psicopedagógica do Centro de Triagem e Diagnóstico.

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE) (1980 - 1981)

Coordenadora Psicopedagógica

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 9E83B7FC000B76D3 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA - DEPUTADO(A) -  EM 12/12/2022 11:03:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2022.10000.00000.9.048221:

PÁGINA 2

Gabinete da Deputada Profª Therezinha Ruiz

Formação Acadêmica

Pós-Doutorado em Educação (2019)

Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho (UNESP/Marília)

Doutorado em Educação (2008)

Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS)

Mestrado em Educação (1996)

Universidade Federal do Amazonas (UFAM)

Especialização em Educação Especial do Deficiente Mental (1998)

Universidade Federal do Amazonas (UFAM)

Especialização em Educação Psicomotora (1981)

Sociedade Educacional Sul Rio Grandense (SESRG)

Graduação em Licenciatura em Educação Especial (1980)

Universidade Federal de Santa Maria (UFSM)

Prêmios e Títulos

2019 - Placa pelo Reconhecimento sobre seu Trabalho Expressivo em Prol da Inclusão da Pessoa

com Autismo e em Comemoração ao Dia Mundial da Conscientização do Autismo, Assembleia

Legislativa do Estado do Amazonas.

2017 - Menção Honrosa pela Participação da Banca Avaliadora do Prêmio "Professor Inovador

2017", Comissão de Educação (COMED) da Câmara Municipal de Manaus (CMM).

2017 - Prêmio Professor Abraham Moysés Cohen - Melhor Projeto na Área de Ciências Sociais

Aplicadas no XXVI CONIC Congresso de Iniciação Científica (2016/2017), Universidade Federal do

Amazonas - UFAM.

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 9E83B7FC000B76D3 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA - DEPUTADO(A) -  EM 12/12/2022 11:03:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2022.10000.00000.9.048221:

PÁGINA 3

Gabinete da Deputada Profª Therezinha Ruiz

2015 – Honra ao Mérito, Comissão de Educação da Câmara Municipal de Manaus.

2012 – Medalha de Mérito Educacional Ignês de Vasconcelos Dias, Assembleia Legislativa do

Estado do Amazonas - ALE/AM.

2009 - Honra ao Mérito, Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas - ALE/AM.

Grandes Conquistas

Formação de 15 Mestres e 08 Doutores com temáticas em Educação Especial na Perspectiva

Inclusiva;

Formação dos dois primeiros doutores cegos do Estado do Amazonas, sendo uma das teses

premiadas como a melhor da UFAM;

Desde a sua fundação, em 2001, o NEPPD promove palestras, minicursos, seminários, eventos

científicos e participa de congressos estaduais, nacionais e internacionais, possibilitando a troca e

socialização de conhecimentos e experiências.

Criação em 2013 da Linha de Pesquisa IV intitulada “Educação Especial e Inclusão no Contexto

Amazônico” do Programa de Pós-Graduação em Educação – PPGE da Universidade Federal do Amazonas

– UFAM;

Celebração do Termo de Convênio Nº 03/2014 entre o NEPPD/FACED/UFAM e a Secretaria

Municipal de educação do Município de Manaus – SEMED com o objetivo de estabelecer um regime de

realizar atendimentos aos alunos nos processos pedagógicos, psicopedagógicos, psicomotores e

assessoria nas escolas, inclusive os de modalidades da Educação Especial;

Assessoria e apoio na construção de projetos, formação de professores em instituições

filantrópicas do interior amazônico como: APAE's (Itacoatiara, Rio Preto da Eva e Manacapuru) e

Pestalozzi (Coari).

Livros Publicados

 Políticas de Educação do Surdo: Problematizando a Inclusão Bilíngue em Escolas de Rede

Municipal de Ensino de Benjamin Constant - AM. 1. ed. São Paulo: Alexa Cultural, 2020.

172p.

 Pesquisa em Educação e Inclusão: Fundamentos Teóricos na Contextura da Globalização.

01. ed. Manaus: EDUA, 2017. v. 01. 200p.

 Metodologia, Educação Especial e Inclusão: Veredas da Investigação no Contexto da

Globalização. 01. ed. Manaus: EDUA, 2017. v. 01. 200p.

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 9E83B7FC000B76D3 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA - DEPUTADO(A) -  EM 12/12/2022 11:03:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2022.10000.00000.9.048221:

PÁGINA 4

Gabinete da Deputada Profª Therezinha Ruiz

 Experiências Interdisciplinares à Luz das Políticas Inclusivas e Práticas no Contexto

Amazônico. 02. ed. Manaus: Gráfica e Editora Raphaela, 2016. v. 01. 100p.

 Educação Inclusiva e Políticas Públicas : Pesquisas Contemporâneas no

NEPPD/FACED/UFAM. 01. ed. Manaus: Editora Vitória, 2015. v. 01. 214 p.

 Educação e Política: O Enfoque da Diversidade, Diferença e Deficiência na Amazônia. 01.

ed. Manaus: Vitória, 2014. v. 01. 297p.

 Cidadania, Diversidade e Educação Inclusiva: um diálogo entre a teoria e a prática na

escola pública. 1. ed. Manaus: EDUA, 2013. v. 1. 232p.

Sendo assim conto com a anuência dos nobres deputados e deputadas na apreciação dessa

matéria e para aprovação do presente projeto de lei.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus,

30 de novembro de 2022.

PROFESSORA THEREZINHA RUIZ
Deputada Estadual

Presidente da Comissão de Educação – COED ALEAM

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 9E83B7FC000B76D3 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA - DEPUTADO(A) -  EM 12/12/2022 11:03:56

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2022.10000.00000.9.048221:

PÁGINA 5

Documento 2022.10000.00000.9.048221
Data  12/12/2022

TRAMITAÇÃO
Documento No 2022.10000.00000.9.048221

Origem

Unidade: DEP. PROF. THEREZINHA RUIZ
Enviado por:

Data:
THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA
12/12/2022

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho:   PROJETO DE LEI DE AUTORIA DA DEP. PROFª THEREZINHA RUIZ, DADO ENTRADA NA SESSÃO
PLENÁRIA DO DIA 12/12/2022.

2022.10000.00000.9.048221 / Pg. 6